
 
 

 

SEDE CENTRAL   SERIDA GRADO   CBA SERIDA  
Ctra. AS-267, PK 19   Finca “La Mata”   Camino de Rioseco 1225, La Olla. Deva 

33300 Villaviciosa - Asturias - España  33820 Grado - Asturias-España  33394 Gijón - Asturias - España 

Telf: (+34) 985 890 066   Telf: (+34) 985 754 725   Telf: (+34) 984 502 010 
Fax: (+34) 985 891 854   Fax: (+34) 985 754 728   E-mail: seridavilla@serida.org 
E-mail: seridavilla@serida.org  E-mail: seridavilla@serida.org  Web : www.serida.org 
Web: www.serida.org                                                  Web : www.serida.org 
Web: www.serida.org   Web: www.serida.org    

 

 CONTRATACIÓN – SERIDA  

 Expt.: PERSONAL/2023/SUST-CROP 

 Asunto: Resolución para la contratación de un Titulado 
Superior, con Grado de Doctor/a, bajo la modalidad de 
contrato de indefinido de actividades científico 
técnicas, para el Área de Cultivos Hortofrutícolas y 
Forestales, en el marco del proyecto SUSTCROP con 
cargo al capítulo VI “Inversiones Reales” del SERIDA. 

RESOLUCIÓN 
En relación con el expediente relativo a la contratación de personal laboral temporal, bajo la 

modalidad de contrato indefinido de actividades científico-técnicas, de un  TITULADO/A SUPERIOR 

INVESTIGADOR/A BIÓLOGO/A Y GRADO DE DOCTOR/A, ESPECIALISTA EN LA LÍNEA DE INVESTIGACIÓN 

DE ‘CARACTERIZACIÓN MORFO-AGRONÓMICA Y GENÉTICA DE RECURSOS FITOGENÉTICOS DE 

ESPECIES HORTÍCOLAS PARA PRE-MEJORA’, PARA EL ÁREA DE CULTIVOS HORTOFRUTÍCOLAS Y 

FORESTALES DEL SERIDA EN EL MARCO FINANCIERO DEL PROYECTO DE INVESTIGACIÓN SUSTCROP 

(SUSTAINABLE CROP. FICYT AYUD/2021/51971. CONVOCATORIA DE CONCESION DE AYUDAS A LOS 

ORGANISMOS DE INVESTIGACIÓN UBICADOS EN EL PRINCIPADO DE ASTURIAS PARA LAS ACTIVIDADES 

DE I+D+i QUE DESARROLLEN SUS GRUPOS DE INVESTIGACIÓN EN EL PERIODO 2021-2023),    del mismo 

resultan los siguientes: 

ANTECEDENTES DE HECHO 

PRIMERO.- Por Resolución de 14 de diciembre de 2021, del Presidente de la Fundación para el 
Fomento en Asturias de la investigación Científica Aplicada y la Tecnología, de concesión de ayudas 
para grupos de investigación de organismos del Principado de Asturias durante el período 2021-2023, 
se aprobó la concesión, con cargo al presupuesto de la FICYT, las ayudas que se especifican en el Anexo 
I SUSTCROP (AYUD/2021/51971) por un importe total de 124.670,0 euros, con la siguiente distribución 
anual: 500 € para 2021, 69.198 € para 2022 y 54.972,00 € para 2023. Se incluye Anexo con la relación 
de solicitantes a los que se concede la ayuda, proyecto financiado, costes y la cuantía de ayuda 
concedida a cada uno. 

SEGUNDO.- La ejecución de los trabajos comprometidos en el proyecto requiere la contratación 
de un investigador/titulado superior, biólogo/a, doctor/a durante el período  de siete meses y diez días 
(del 22/05/2023 al 31/12/2023), para las tareas que se describen en la memoria de solicitud. 

PEP Proyecto al que se adscribe el contrato 

2021/000758 

Caracterización morfo-agronómica y genética de recursos 
fitogenéticos de especies hortícolas para pre-mejora /SUSTCROP 

FICCYT AYUD/2021/51971/Área e Cultivos Hortodrutícolas y 
Forestales SERIDA (SUSTCROP) 

 
En relación con este proyecto el documento contable que soporta esta autorización y disposición 

de gasto anual 2023 es el Expte. 9900001288, Doc. 3000315641. 

http://www.serida.org/
http://www.serida.org/


 
 

 

SEDE CENTRAL   SERIDA GRADO   CBA SERIDA  
Ctra. AS-267, PK 19   Finca “La Mata”   Camino de Rioseco 1225, La Olla. Deva 

33300 Villaviciosa - Asturias - España  33820 Grado - Asturias-España  33394 Gijón - Asturias - España 

Telf: (+34) 985 890 066   Telf: (+34) 985 754 725   Telf: (+34) 984 502 010 
Fax: (+34) 985 891 854   Fax: (+34) 985 754 728   E-mail: seridavilla@serida.org 
E-mail: seridavilla@serida.org  E-mail: seridavilla@serida.org  Web : www.serida.org 
Web: www.serida.org                                                  Web : www.serida.org 
Web: www.serida.org   Web: www.serida.org    

 

TERCERO.- Con fecha 13-IV-2023 se publica en el BOPA (Núm. 70) la Resolución de 5 de abril de 
2023 de la Dirección –Gerencia del SERIDA, por la que se convoca procedimiento para la contratación 
bajo la modalidad de contrato indefinido de actividades científico-técnicas, de un Titulado/a Superior 
Investigador/a y Grado de Doctor/a, especialista en la línea de investigación “Caracterización morfo-
agronómica y genética de recursos fitogenéticos de especies hortícolas para pre-mejora” para el Área 
de Cultivos Hortofrutícolas y Forestales (Programa de Genética vegetal) del SERIDA, en el marco 
financiero del proyecto de investigación SUSTCROP (Sustainable Crop – FICYT AYUD/2021/51971). 
Convocatoria de concesión de ayudas a los organismos de investigación ubicados en el Principado de 
Asturias para las actividades de I+D+i que desarrollen su grupos de investigación el período (2021-
2023). 

 
CUARTO.- Con fecha 15/05/2023 se reúne la Comisión de Valoración para la selección bajo la 

modalidad de contrato indefinido de actividades científico-técnicas, de un Titulado/a Superior 
Investigador/a y Grado de Doctor/a, especialista en la línea de investigación “Caracterización morfo-
agronómica y genética de recursos fitogenéticos de especies hortícolas para pre-mejora” para el Área 
de Cultivos Hortofrutícolas y Forestales (Programa de Genética vegetal) del SERIDA, en el marco 
financiero del proyecto de investigación SUSTCROP (Sustainable Crop – FICYT AYUD/2021/51971). 
Convocatoria de concesión de ayudas a los organismos de investigación ubicados en el Principado de 
Asturias para las actividades de I+D+i que desarrollen su grupos de investigación el período (2021-
2023). Resultando la persona que ha obtenido mayor puntuación: Dña. Carmen García Fernández, la 
Comisión de Valoración acuerda proponer a la Dirección Gerencia del SERIDA, la contratación de Dña. 
Carmen García Fernández, así como su publicación en la web de la Entidad 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 

PRIMERO.- La tipología de contrato a suscribir será “Contrato de actividades, científico técnicas" 
según el artículo 23 bis de la “Ley 17/2022, de 5 de septiembre, por la que se modifica Ley 14/2011 de 
Ciencia, Tecnología e Innovación” (en adelante LCTI) para investigadores. La previsión inicial de 
duración del contrato será de siete meses y diez días. La fecha de inicio del contrato se prevé para el 
22 de mayo de 2023 y la fecha prevista de finalización del contrato será el 31 de diciembre de 2023; 
dentro del período del proyecto SUSTCROP al ser la fecha de finalización del mismo 31/12/2023. 
 

SEGUNDO.- El coste de la contratación será financiado por el SERIDA, con cargo a aplicación 
presupuestaria 9901.542F.610.000 “Gastos de investigación y desarrollo” que dispone de crédito 
adecuado y suficiente en el PEP 2021/000758. La retribución será la correspondiente a un titulado 
superior, Nivel 22, complemento específico A. Los ingresos para la financiación del contrato derivan 
de las transferencias de correspondientes al desarrollo del proyecto SUSTCROP. 

TERCERO.- Esta Entidad es competente para conocer y resolver sobre los hechos objeto del 
presente expediente, de conformidad con lo previsto en el art. 10.1.e) de la Ley 5/99 de 29 de marzo 
por la que se crea el Servicio Regional de Investigación y Desarrollo Agroalimentario, que atribuye al 
Presidente del SERIDA la competencia para autorizar y disponer créditos y reconocer obligaciones 
hasta la cuantía establecida en la Ley de Presupuestos Generales del Principado de Asturias de cada 
ejercicio así como autorizar pagos de la Entidad (Art. 7 de la Ley del Principado de Asturias 10/2022, 
de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales para 2023). 

http://www.serida.org/
http://www.serida.org/


 
 

 

SEDE CENTRAL   SERIDA GRADO   CBA SERIDA  
Ctra. AS-267, PK 19   Finca “La Mata”   Camino de Rioseco 1225, La Olla. Deva 

33300 Villaviciosa - Asturias - España  33820 Grado - Asturias-España  33394 Gijón - Asturias - España 

Telf: (+34) 985 890 066   Telf: (+34) 985 754 725   Telf: (+34) 984 502 010 
Fax: (+34) 985 891 854   Fax: (+34) 985 754 728   E-mail: seridavilla@serida.org 
E-mail: seridavilla@serida.org  E-mail: seridavilla@serida.org  Web : www.serida.org 
Web: www.serida.org                                                  Web : www.serida.org 
Web: www.serida.org   Web: www.serida.org    

 

Por Resolución de 10 de febrero de 2023, de la Presidencia del Consejo Rector del SERIDA se 
acordó la delegación de competencias en el Director Gerente (BOPA núm. 34 de 20-II-2023). 

VISTOS.- El Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por la que se aprueba el texto 
refundido de la Ley  del Estatuto Básico del Empleado Público; el Real Decreto Legislativo 2/2015, de 
23 de octubre, que aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores; el V Convenio 
Colectivo para el Personal Laboral de la Administración del Principado de Asturias; la Ley 3/85, de 26 
de diciembre, de Ordenación de la Función Pública de la Administración del Principado de Asturias; Ley 
del Principado de Asturias, Ley del Principado de Asturias 10/2022, de 30 de diciembre, de 
Presupuestos Generales para 2023; Decreto Legislativo 2/98, de 25 de junio, por el que se aprueba el 
Texto Refundido del Régimen Económico y Presupuestario del Principado de Asturias; Ley 17/2022 de 
5 de septiembre, por la que se modifica la Ley 14/2011 de 1 de junio de la Ciencia, la Tecnología y la 
Innovación;  Ley 2/95, de 13 de marzo, de Régimen Jurídico de la Administración del Principado de 
Asturias; Ley 5/99, de 29 de marzo, por la que se crea el Servicio Regional de Investigación y Desarrollo 
Agroalimentario y demás normativa de legal aplicación.  

RESUELVO 
 

ÚNICO.- La contratación de Dña. Carmen García Fernández, así como su publicación en la web de 
la Entidad,  bajo la modalidad de contrato indefinido de actividades científico técnicas, de un Titulado/a 
Superior Investigador/a Biólogo, y grado de doctor/a, especialista en la línea de “Caracterización 
morfo-agronómica y genética de recursos fitogenéticos de especies hortícolas para pre-mejora” para 
el Área de Cultivos Hortofrutícolas y Forestales (Programa de Genética vegetal) del SERIDA, en el marco 
financiero del proyecto de investigación SUSTCROP (Sustainable Crop – FICYT AYUD/2021/51971), con 
las siguientes características de la plaza: 

Línea investigación / 
Proyecto /Área. 

Nº 
plaza 

Perfil (Base 4ª) Tipo 
jornada 
semanal 

Vigencia 
Previsión 

Centro 
 

Retribuciones 

Caracterización morfo-
agronómica y genética de 
recursos fitogenéticos de 
especies hortícolas para 

pre-mejora / 
SUSTCROP. FICYT 

AYUD/2021/51971/ 
Área de Cultivos 
Hortofrutícolas y 

Forestales, SERIDA. 
 

1 Licenciatura/Grado 
Biología/Doctor  

Tiempo 
completo 
35 horas 

semanales 

22/05/2023 a 
31/12/2023 

SERIDA 
VILLAVICIO

SA 

Grupo A1, Nivel 
22,  A 

 
En Villaviciosa, a fecha de firma 

LA DIRECTORA GERENTE 

P.D. del Presidente del Consejo Rector. 

Resolución 10/02/2023 (BOPA nº 34 de 20/02/2023). 

 

 

Mª del Carmen Oliván García 

http://www.serida.org/
http://www.serida.org/

		2023-05-19T13:16:19+0200
	15988596P MARIA DEL CARMEN OLIVAN (R: S3300003E)




